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CENTO SĄJUNGOS MINISTER!!! SVARSTYMAI
PASEKĘ MĖNULĮ, AMERIKIEČIAI
VISĄ DĖMĖSI NUKREIPS Į MARSĄ

HOUSTONAS. — Po pavykusios Apollo 10 kelionės seks 10 
dienų astronautų apklausinėjimas. Jo rezultatai nulems, ar Apollo 
11 kelionė įvyks, kaip numatyta, liepos mėnesį. Erdvės tyrimų 
agentūros direktorius Dr. Thomas Paine pareiškė, jog Amerikos 
tikslai erdvėje siekia toliau. Mėnulis yra tik pirmoji stotis. Bus 
bandoma ištirti Marsą ir įrodyti, kad tarplanetinės kelionės yra 
įmanomos. Mėnulyje bus planuojamos bazės ir stotys būsimiems 
erdvės keliautojams. Bus bandoma statyti skrajojančias stotis 
erdvėje, kurios išbūtų orbitoje apie žemę metus ir ilgiau.

NEPASITEISINO AMERIKOS VILTYS, 
SUDĖTOS Į CENTO KRAŠTU SĄJUNGĄ

TEHERANAS. — Prieš Sovietų Sąjungos grėsmę 1955 m. 
įkurta Cento sąjunga baigė savo pasitarimus, kuriuose dalyvavo 
ir JAV valstybės sekretorius William Rogers. Amerikos, Brita
nijos, Turkijos, Irako ir Pakistano užsienio reikalų ministerial 
apžvelgė politinę padėtį ir priėjo vieni vienokių, kiti kitokių išvadų. 
Jau mažai buvo kalbama apie agresiją ir reikalą nuo jos gintis. 
Daugiau dėmesio buvo skiriama Viduriniųjų Rytų problemoms.

Už 10 metų manoma tiek pa
žengti pirmyn, kad bus pla
nuojama nusileisti ant Marso, 
jei be įgulų skraidantieji atei
ties erdvėlaiviai “Marineriai” ir 
“Vikingai” įrodys, kad žmo
gui Marso atmosfera nepavojin
ga. Ypač daug vilčių dedama į 
didelius “Vikingu” erdvėlaivius, 
kurie skraidydami apie Marsą, 
nuleis į jį įvairius instrumen
tus. Jų skridimai numatomi 
1972-73 metais.

Apollo astronautai nusileido 
trys mylios nuo laivo, kuris juos 
iškėlė iš jūros helikopterių pa
galba. Todėl televizijos kameros 
galėjo jų nusileidimą parodyti 
su visomis smulkmenomis visam 
pasauliui. Prezidentas Nixonas 
tuoj astronautus pasveikino te
lefonu, o Amerikai telegramas 
atsiuntė: Jungtinių Tautų sekre
torius, Lenkijos prezidentas Spy- 
chalski, Popiežius, Britanijos, 
Indijos, Japonijos premjerai, 
Prancūzijos, Italijos, Vokieti
jos ir kitų valstybių preziden
tai.

Daug džiaugsmo turėjo Čekos
lovakijos Vysoka Nad Kysucou 
miestelio gyventojai. Jie, apgulę 
televizijos aparatus, sekė Apollo 
nusileidimą. Vienas astronautų 
■— Eugene Cernan yra kilęs iš 
Slovakijos. Jo senelis emigravo 
į Ameriką iš Vysoka miestelio. 
Todėl Cėrnan čia laikomas savu. 
Miestelyje dar gyvena daug to
limų Cernano giminaičių. Sako
ma, kad po šio skridimo giminių 
skaičius padidėjęs.

Pranešama, kad Houstone, Te
xas, jau yra įrengtas pavadintas 
“švariausias kambarys pasauly
je”, kuriame per 3 savaites bus 
laikomi izoliuoti astronautai, ku
rie ateinantį liepos mėnesį sugrįš 
iš mėnulio ir parsigabens mai
šiuką mėnulio “žemės”.

Visi trys astronautai per tą 
laiką, galės susisiekti su pasau
liu tik per stiklą ir su žmonomis 
pasikalbėti tik telefonu. Tos at
sargos priemonės daromos no
rint — absoliučiai įsitikinti, jog 
iš mėnulio neparvežė kokių bak
terijų, kuriais galima būtų ap
krėsti žmoniją. Iš mėnulio at
gabentieji “žemės” luitai bus lai
komi izoliuoti mažiausiai 45 ar 
50 dienų, bus perduoti tyrinėji
mams.

Ekumeninė dvasia 
britų bažnyčiose

EDINBURGAS. — Britanijos 
karalienė Elzbieta pirmą kartą 
lankėsi Škotijos Bažnyčios Ge
neralinėje Asamblėjoje. Joks 
britų monarchas tokiose iškil
mėse nebuvo dalyvavęs nuo 1603 
metų. Ekumeninėje dvasioje 
pirmą kartą buvo pakviestas ir 
katalikų stebėtojas. Dėl to asam
blėjoje net pasigirdo protesto 
balsų. Mieste įvyko demonstra
cijų prieš Popiežių ir katalikus.

Britanijoje yra dvi tautinės 
bažnyčios: anglikonų ir pres- 
byterionų - kalvinistų Škotijos

IŠ VISO PASAULIO

BRIUSELIS. — Pranešama, 
kad Sovietų karo laivynui at
sverti Viduržemio jūroje Nato 
planuoja suorganizuoti ir ten pa
siųsti nedidelį savo laivyną. Nau
joji internacionalinė jėga bus 
pavadinta NAVOICFORMED. 
Jungtinės Valstybės, Britanija, 
Italija, Turkija ir Graikija pa
teiks po 6 karo laivus kiekviena.

WASHINGTONAS. — Pasau
lio gyventojai priauga po 2.2 
kiekvieną sekundę arba 1.3 mi
lijonus kas savaitę, praneša gy
ventojų statistikos biuras. Šiais 
1969 metais vidutiniškai kas se
kundę gimsta po 3.9 kūdikius, 
iš jų miršta 1.7 kūdikis ir kas
dien priauga po 190,000. Biuro 
apskaičiavimu, šiemet pasauly
je gyventojų jau bus 3,551 bi
lijonai, tai yra per vienus 1969 
metus priaugs 72 milijonai.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos prezidentas Tito praeitą sek
madienį atšventė 77 metus sa
vo amžiaus. Jugoslavijos jaunuo
menės organizacijos nariai nešė 
žibintą 6,200 mylių per kraštą. 
Žibintą Titui įteikė Nis univer
siteto studentė. Net Brežnevas 
su Podgorniu atsiuntė sveikini
mus, kuriuose tačiau vengė mi-* 
nėti žodį “socializmas”.

KABULAS, Afganistanas. — 
Pasikalbėjime tarp JAV valst. 
sekretoriaus Rogers ir Afganis
tano lyderių pastarieji reiškė! 
susirūpinimą Kinijos didėjančia 
įtaka Pietų Azijoje. Afganista
no kariuomenė yra sovietų ap
mokoma ir apginkluojama.

KABULAS. — Afganistane 
lankosi sovietų premjeras Ko
syginas. Prieš keletą dienų čia 
trumpai viešėjo ir JAV valst. 
sekretorius Rogers.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
vyriausybė įsteigė platesnę ba
zę savo valdžiai, — Tautinį So- 
cial-demokratinį frontą, kuris 
sujungtomis jėgomis priešinsis 
komunistų pastangoms paimti 
valdžią.

NĘW YORKAS. — “New 
York Times” teatro kritikai pir
madienį aprašė palankiai Lietu
voje kilusios balerinos Svetla
nos Beriozovos pasirodymą “Gul
bių ežere” ir pianistinės Aldo
nos Kepalaitės rečitalį.

PERUGIA. — Italijoj polici
ja visą naktį tramdė riaušes 
sukėlusius kalinius Perugijos ka
lėjime. Nemažai policininkų su
žeista.

STOCKHOLMAS. — švedų 
ląkūnai su slaptai iš Švedijos iš- 
šmugeliuotais lėktuvais tarnau
ja Biafrai. Lėktuvai puolė Ni
gerijos karinius taikinius ir pa
degė žibalo sandėlius Port Har
court mieste.

bažnyčia. Karalienė yra vy
riausia anglikonų bažnyčios gal
va. Todėl jos lankymasis asam
blėjoje ir priėmimas komunijos 
Škotijos bažnyčioje laikomas is
toriniu įvykiu.

Paties sąmokslo vadas buvo 
pulkininkas ei Nimeiry, jau ži
nomas valdžių pakeitė j as Suda
ne. Jis kelis kartu yra dalyvavęs 
įvairiuose sąmoksluose. Naujos 
revoliucinės valdžios pirmas įsa
kymas buvo: pakelti pulkininką 
ei Nimeiry į generolo laipsnį. Jis 
nelaikomas komunistu. Grei
čiausiai jis tik padėjo pakeisti 
valdžią, o atėjus laikui, bus pa
šalintas iš tos revoliucinės ta
rybos, kurioje be jo ir premje
ro Awadallos yra vienas pulki- 
ininkas ir septyni armijos ma
jorai.

Senosios valdžios pareigūnai 
laikomi namų arešte, išskyrus 
generalinio štabo viršininko pa
vaduotoją Mohammed Idris Ab
dullah, kuris išvyko į Sovietų 
Sąjungą senos valdžios reika
lais. Pats štabo viršininkas ku
rį laiką sukilėlių buvo ieškomas, 
kaip pabėgęs, tačiau vakar jis 
pats pasidavė naujai valdžiai.

Naujasis premjeras Awadal
lah paskelbė savo kalboje, kad 
nauja Sudano politika būsianti 
“kairioji, socialistinė”, sieksian
ti demokratinės tvarkos ir kovo
sianti prieš imperializmą. Seno
ji vyriausybė buvusi neveikli, 
ėmusi kyšius, įvedusi chaosą. 
Naujoji valdžia sieksianti geres
nių santykių su Egiptu ir kito
mis “progresyviomis’’ arabų 
valstybėmis.

Pagrindiniai Prancūzijos kandidatai i Prezidento vie'a yra (viršuj): 
degolininky atstovas George Pompidou, buvęs senato pirmininkas 
Alain Poher, (apačioj) socialistas Gaston Defferre ir komunistas Ja

ques Duclos.

SUDANE VALDŽIĄ PAGROBĖ JAUNI 
KARININKAI, PADEDAMI KOMUNISTŲ

. KAIRAS. — Sekmadienio rytą pasaulio žinių agentūros pa
skelbė, kad Sudane buvo nuversta vyriausybė ir valdžią paėmė 
karininkai. Vėliau, paskelbus naujos vyriausybės sąstatą, pa
aiškėjo, kad joje yra ir penki žinomi komunistai. Premjeru pa
skirtas Abubakr Awadallah yra anksčiau buvęs aukščiausiojo 
Sudano teismo pirmininkas. Jis 1967 metais iš tos vietos pasi
traukė, kai parlamentas neįsileido aštuonių komunistų, kurie 
buvo legaliai išrinkti rinkimuose. Užsienio spauda premjerą va
dina “progresyviu kairiuoju”.

Nuo 1965 metų Sudano komu
nistai buvo išstumti į pogrindį ir 
viešumoje nesirodė. Dabar pa
aiškėjo, kad jie nesėdėjo rankų 
sudėję, bet planavo, kaip paimti 
valdžią jaunų karininkų pagal
ba. Tiems karininkams buvo 
pažadėta aukštesni laipsniai, di
desnės algos. Iš kariuomenės 
nauja valdžia jau paleido atsar- 
gon 22 aukštus kariškius, du 
generolus, 16 pulkininkų. Jų vie
tos atiduotos sąmoksle dalyva
vusiems karininkams.

♦ Vakar Los Angeles mieste 
vyko rinkimai mero vietai. Abu 
kandidatai: ilgametis ..meras 
Sam Yorty ir jo konkurentas 
Thomas Bradley, negras, yra de
mokratai. Partijos vadovybė rė
mė Bradley. Rinkimuose daly
vavo apie 70% registruotų bal
suotojų.

♦ New Yorko gubernatorių 
Rockefeller! atvykusį į Kolum
biją, pasitiko studentų demons
tracijos. Studentai organizuo
ja neramumus ir kitose Pietų 
Amerikos valstybėse, kur prez. 
Nixono pasiuntinys žada lanky
tis.

ST. JOSEPH. — Policijai ne
pavyko surasti “drąsiausio” šių 
metų vagies. Jis pavogė pinigų 
dėžutę iš St. Joseph centrinės 
policijos įstaigos vaisvandenių 
mašinos.

Prezidentas Nixonas nauju Aukščiau
siojo Teismo teisėju paskyrė Warren 
Earl Burger. Kai senatas jį patvirtins, 
jis bus jau 14-tas Amerikos Vyriau
sias Teisėjas. Prezidentu, kaip žino

ma, Amerika jau turėjo 36.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS♦
♦ Ilgametis Illinois buvęs se

natorius Paul Douglas atsiuntė 
telegramą, kurioje sakoma: “Su 
giliu liūdesiu gavau žinią apie 
mano brangaus draugo dr. Pi
jaus Grigaičio mirti. Aš nete
kau brangaus, vertingo draugo, 
Amerika neteko puikaus piliečio, 
o Amerikos lietuviai neteko lo
jaliausio ir sėkmingiausio vei
kėjo. Dr. Grigaitis dirbo už žmo
niškumą, jo nepalūžtanti kova 
prieš tironus, nežiūrint ar jie 
ateitų iš dešinės ar iš kairės. Mes 
jo pasigesime, tačiau mes esa
me dėkingi už jo gyvenimą”.

♦ Sirijos-Izraeiio pasienyje 
įvyko ligai trukęs susišaudymas, 
kurį pagaliau nutraukė JT pa
liaubų prižiūrėtojai.

♦ Karinė vadovybė P. Vietna
me skelbia, kad iš demilitarizuo
tos zonos komunistai apšaudė 
marinų dalinį ir padarė jam nuo
stolių, užmušdami 8 amerikie
čius. Nuo JAV lėktuvų puolimų 
šiaurėje sustabdymo komunistai 
sulaužė demilitarizuotos zonos 
susitarimą jau 5,000 kartų. Ten 
jie stato bunkerius ir laiko amu
nicijos sandėlius.

♦ Policija Urbanoje ir Cham
paign, 111., turi vargo su stu
dentų riaušėmis. Policija ir ug- 
niegesiai turi daug darbo. Mano
ma, kad, jei neramumai nesi
baigs, teks kviesti Tautinę Gvar
diją.

Ispanai pasiūlė 
18 mėnesių sutartį
WASHINGTONAS. — Ame

rika ir Ispanija toliau veda de
rybas dėl Amerikos bazių ispanų 
teritorijoje. Amerika pageida
vo pratęsti pasibaigusią sutar
tį penkeriems metams, pažadė
dama už tai duoti Ispanijai 175 
milijonų dolerių vertės karinės 
paramos. Ispąnija pradžioje rei
kalavo daugiau, tačiau vėliau nu
sileido. Dabar Ispanija siūlo 
pratęsti sutartį ne penkeriems 
metams, bet tik 18-kai mėnesių, 
o per tą laiką toliau derėtis. 
Amerika turėtų duoti Ispanijai 
per tą 18 mėnesių laikotarpį 52 
milijonus dolerių.

Amerikos vyriausybė neprieš
tarauja šiam pasiūlymui, sutik
dama, kad išsamioms deryboms 
ir ilgalaikei sutarčiai reikia dau
giau laiko. Amerika turi Ispa
nijoje svarbų Rota uostą, kur 
laikomi atomine energija varo
mi povandeniniai laivai ir tris 
aerodromus savo strateginės ko
mandos lėktuvams. Amerikos 
bazės Ispanijoje vertinamos 500 
milijonų dolerių.

Iranas stiprina 
ryšius su sovietais
TEHERANAS. — Irano (Per

sijos) santykiai su Sovietų Są
junga vis tamprėja. Vis dau
giau perkama sovietų gamybos 
ginklų ir sudaromos įvairios su
tartys. Irano valdžios pareigū
nai tvirtina, kad jie rusus gerai 
pažįsta, gyvenę šimtmečius kai
mynystėje. Tačiau vakaruose 
daug kam atrodo, kad Iranas ieš
ko bėdų.

Sovietų Sąjunga savo pietinių 
sienų pakraščiais veda vienodą, 
draugišką politiką su Turkija, 
Indija, Iranu ir kt. Sovietams 
svarbu turėti nors vieną saugią 
sieną, kada gresia Kinijos eks
pansija rytuose ir nebaigti sie
nų klausimai vakaruose.

Daug metų Iranas degindavo 
savo natūralias dujas, kurios 
veržiasi iš žemės Irano žibalo 
laukuose. Dabar tos dujos bus 
siunčiamos į Sovietų • Sąjungą. 
Tam jau statoma vamzdžių lini
ja. Už tas dujas sovietai stato 
Iranui plieno liejyklą Istafane ir 
duodą kreditų įvairioms prekėms 
ir ginklams pirkti. Iranas eks
portuoja savo žibalą į vakarų 
pasaulį, tačiau medvilnę, riešu
tus, vaisius ir metalo rūdą siun
čia į Sovietų Sąjungą, Rumuni
ją ir Čekoslovakiją. Kalbama ir 
apie sutartį siųsti Irano prekes 
per Sovietų Sąjunga iki Lenin
grado, iš kur tos prekės plauk
tų į pasaulį. Tuo būtų apeitas 
užblokuotas Suezo kanalas.

Senatoriai bara 
sen. E. Kennedy

WASHINGTONAS. — Pas
kutinieji keli jauno senatoriaus 
Edwardo Kennedžio pareiškimai 
sukėlė kitų senatorių nustebimą 
ir kritiką. Maine senatorė Mar
garet Chase Smith nurodė, kad 
sen. Kennedy, kritikuodamas 
karo taktiką Vietname ir patar
damas sumažinti erdvės bandy
mų išlaidas, pasmerkia savo bro
lio, prezidento Kennedžio vestą 
politiką. Jo pasmerkimai neduo
da niekam naudos.

Sen. John Tower iš Texas nu
rodė, jog kariuomenės vadai 
fronte daug geriau žino, ką rei
kia pulti ir ko nereikia. Sen. 
Kennedy kritikavo amerikiečių 
puolimą Apbia kalne. Sen. To- 
werio nuomone, Kennedžio pa
reiškimai yra naivūs ir pavojin
gi, nes jo patarimai gali kainuoti 
tūkstančiams amei'ikiečių gyvy
bes.

Virginijos demokratas sen. 
Harry Byrd Jr. abejojo, ar sent. 
Kennedy gali spręsti kovos lau
ko taktikos klausimus, būdamas 
9,000 mylių nuo fronto.

♦ P. Vietnamo delegatas Pa
ryžiaus taikos derybose pareiš
kė, kad Saigono valdžia nekeis 
savo konstitucijos ir nepritars 
jokiai koalicinei valdžiai su ko
munistais.

Valstybės sekretorius Rogers 
ir britų užsienio reikalų ministe- 
ris Stewart savo kalbose gan op
timistiškai pažiūrėjo į padėtį šio
je pasaulio dalyje. Jie kalbėjo 
apie taikos viltis Vietname, apie 
numatomas taikos • derybas tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos. 
Tuo tarpu, Irano ministeris Za- 
heli ir Turkijos-Caglayangil ma
tė dar daug neišspręstų klausi
mų. Daugelyje pasaulio vietų 
dar pasitaiko konfliktų, nusigin
klavimas dar tolima viltis, nauji 
įtempimai kilo tarp Irano ir Ira
ko dėl pasienio upės Shatt ai 
Arab, Persijos įlankoje niauks
tosi debesys, arabai su Izraeliu 
kasdien susišaudo, o problemos 
tarp Turkijos ir Graikijos dar, 
toli-gražu, neišspręstos.

Prieš 14 metų atrodė, kad Cen
to sąjunga sudarys skydą rusų 
ekspansijai. Dabar jau aišku, 
kad rusais tą skydą apėjo. Jie 
įsibrovė su savo laivais į Vidur
žemio j ūrą, sustiprino įtaką ara
bų kraštuose, sušvelnino politiką 
Irano ir Turkijos atžvilgiu, o Pa- 
kistanui parduoda ginklus ii’ lėk
tuvus. Amerika šiai Cento są
jungai išleido 50 milijonų do
lerių vien susižinojimo sistemai 
įkurti, tačiau šiuo metu sąjun
gos karinės išlaidos vos siekia 
milijoną dolerių per metus. Pusę 
tos sumos duoda Amerika.

Nors ministerial gynė Cento 
svarbą ir reikšmę, stebėtojams 
iš šalies aišku, kad tai neveiks
minga ir net nepatikima sąjun
ga.

Cento sąjungos ministeriams 
tariantis, iš Irako į Sovietų Są
jungą išvyko svarbi karinė de
legacija, susidedanti iš 14 aukš
tų kariškių, kurie turi apžiūrėti 
sovietų Irakui skirtus1 ginklus. 
Maskva jau nuo 1959 metų duo
da Irakui lėktuvus ir kitus gin
klus. Sovietai tik stato sąlygą, 
kad tie ginklai nebūtų naudoja
mi prieš Irako sukilėlius kurdus.

Konservatorius 
keis politiką

WASHINGTONAS. — Brita
nijos konservatorių partijos va
das Edward Heath lankėsi Wa
shingtone. Jis čia kalbėjo, kaip 
politikas, kuris tikisi neabejoti
nai laimėti ateinančius rinkimus. 
Jis pareiškė prezidentui Nixonui, 
kad konservatoriai, laimėję val
džią, neatitrauktų visų savo ka
rinių jėgų iš “į rytus nuo Sue
zo” bazių. Gal tektų laikomus 
dalinius sumažinti, tačiau Heath 
paliktų dalinius Singapūre, Ma
laizijoje ir Persijos įlankos ba
zėse. Dabartinė darbiečių vy
riausybė, kaip žinoma planuoja 
tas bazes apleisti iki 1971 metų.

Kalbėdamas spaudos klube 
apie Europos rinką, Edward 
Heath nurodė, kad Britanijai į 
rinką įstoti nebus lengva ir 
Prancūzijos de Gaulle pasitrau
kus. Britanija turi daug sko
lų, turi nemažą prekybos defici
tą ir negali mokėti savo ūkinin
kams tokių subsidijų, kaip mo
ka Europos valstybės.

1
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PR PETRO RIMŠOS SKULPTŪROS "VARGO MOKYKLOS"
St Balzako Kultūros Muziejuje Chicagoje. Kairėje: s. v. v. si. 
Romas Rupinskas — "Perkūno" d-vės draugininkas, dešinėje — 

jo draugovės broliai.
“Skilties” iliustracija

Kaip atsirandaNAUJI VADOVAI IŠ JAUNŲJŲ
"Skiltas" aprašo skautą vytį v. si. Romą Rupinską

— naujai įsteigtosios “Perkūno” d-vės draugininką
Chicagos Lituanicos tunte jau keleri metai Vinco Krėvės 

draugovė leido neperiodinį laikraštėlį “Skiltį”, šių metų pra- 
džioje draugovei padidėjus, iš jos' išaugo spiečius — naujoji 
“Perkūno” d-vė, ir dabar “Skiltį” laidžia abi draugovės. Visą lai
ką redaguoja s. v. v. sl.’senj. Gintaras Plačas su keliolikos brolių 
ir tėvelių kolektyvu.

STOVYKLOJE 1968 M.
išveda grupe stovykliniam uždaviniui.

keltas į skiltininko laipsnį. Tą 
rudenį Romas perėmė Vinco 
Krėvės draugovės draugininko 
pavaduotojo pareigas.

1968 m. Romas vadovavo Vin
co Krėvės Draugovei Penkto
je Tautinėje Stovykloje. Drau
govė laimėjo trečią vietą L. S. 
Brolijos pastovyklės. konkurse 
ir visas, penkias pirmas vietas 
Lituanicos tunto “Liškiavos” pa
stovyklės skilčių konkurse.

Grįžus atgal. į Chicagą, Vinco 
Krėvės Draugovė padidėjo tiek, 
kad teko ją skelti į dvi dalis. 
Antroji. draugovė pasivadino 
“Perkūno” vardu, ir 1969 m. Va
sario 16 d., Romas oficialiai bu
vo paskirtas Perkūno Draugo
vės draugininku. Toje pačioje 
sueigoje jisai buvo pakeltas į 
vyresniojo skiltininko laipsnį.

Romas baigė Brolio Ryžio 
(Brother Rice) aukštesniąją mo
kyklą. Jis gavo Illinois State 
Scholarship ir buvo semifina- 
listas De Paul Universitete scho
larship. šiuo metu studijuoja 
Illinois Universitete. Jis baigė 
Chicagos Aukštesniąją Lituanis
tinę mokyklą ir lanko Pedago
ginį Institutą. Priklauso Gran
dies Tautinių šokių grupei. Lais
valaikiu sportuoja ir aktyviai 
prisideda prie tautinių šokių 

grupės veiklos.

šalia gausių skautų rašinėlių, 
foto iliustracijų, piešinių, hu- 
moristikos, įvairenybių bei gal
vosūkių, “Skiltis” yra įsivedusi 
įdomią tradiciją — parinkti 
kiekvienam numeriui pasižymė
jusį’skautą. šiomis dienomis iš
ėjusioje naujoje “Skiltyje” (Nr. 
12, gegužės-birželio mėn.) pa
teikiama duomenų ir nuotraukų 
apie s. v. v. si. Romą Rupins
ką, apipasakojant jo kelerių me
tu kelią iš eilinio skauto į “Per
kūno” dr-vės draugininkus.

Romas gavo geltoną kakla
raištį 1962 metais. Jis, kaip vi
si, skautavimą pradėjo kaip ei
linis skautas Vinco Krėvės drau
govės žirgų skiltyje. Po kele
rių metų jis buvo paskirtas į 
paskiltininko pareigas. Neilgai 
teko laukti, kol draugininkas pa
skyrė jį Lapinų Skilties skilti- 
ninku. 1956 metais jis buvo iš
rinktas “Tauro” stovyklos ge
riausiu skiltininku. Gale 1966 m. 
jis buvo paskirtas Vinco Krė
vės draugovės adjutantu ir tais 
pačiais metais buvo apdovanotas 
’Pažangumo Žymeniu. 1967 me
tų “Šarūno” stovykloje Romas 
ir keturi kiti Maironio būrelio 
skautai vyčiai kandidatai pa
slaptingose ceremonijose davė 
skautų vyčių įžodi. Toje pa
čioje stovykloje jis buvo pa

PRIE
LIEPSNOJANČIO

LAUŽO
MĮSLĖ ’

Vilkiukui — atleistina, 
Skautui — neatleistina 
Skiltininkui — nuodėmė

1969 m. Vasario 16-ji buvo 
sekmadienį. Įnešus Lituanicos 
tunto vėliavas ir jas pastačius 
scenoje, buvo sugiedoti Ameri
kos ir Lietuvos himnai.. Po to 
buvo pasšventintos naujai įsi
gytos “Vinco Krėvės” ir “Per
kūno” draugovių vėliavos. Krikš
to tėvai buvo p. Matučiai ir p. 
Vitkai.

Po to buvo skaitomi įsakymai 
ir duodami įžodžiai. Buvo apdo
vanotų medaliais.

Tuntininkas ir vyr. skautin- 
ninkas pasakė trumpas kalbas, 
primindami, kad “vilkiukui neži
noti, kas yra Vasario 16-ji, yra 
gal atleistina, skautui — neat
leistina, o skiltininkui — nuodė
mė”.

Toliau sekė laužas, kurį pra
vedė broliai ps. A. Alčiauskas 
ir ps. V. Rupinskas. Jie abu 
visomis savo jėgomis bandė kuo 
geriau pravesti šį laužą. Bet ne
labai jiems sekėsi, nes pusė skau
tų nedainavo. Gal jie nežinojo 
dainų žodžių ? Skautai turėtų iš
mokti daug dainų žodžių ir per 
laužus dainuoti. Be to, reikėtų 
suplanuoti daug gerų, bet trum
pų, pasirodymų. Tada laužai bū
tų smagūs ir nenuobodūs.

KAS KELIA
I
SKAUTININKŲ 
LAIPSNIUS?

Mažo patikslinimo proga
Mūsų Skautijos Nr. 2*0 (234) 

straipsnyje “Ne pasigirti, bet 
pasididžiuoti”, rašoma: “P. Kal- 
vaitienė yra vienintelė moteris 
dirbanti Brolijai ir Brolijos pa
kelta į skautininko laipsnį”.

Sesę Kalvaitienę Brolija labai 
gerbia ir yra dėkinga už ilga
metę pagalbą. Ir tikrai pakeltų 
į laipsnius, bet reguliaminai to 
neleidžia. Į skautininkų laips
nius kelia Pirmi j a, Brolijai ar 
Seserijai pristačius. Sesę P. Kal
vaitienę formaliai pristatė Sese
rija, o Pirmi j a pakėlė. Brolija, 
žinoma, tam labai mielai prita
ria. Tačiau tos pastraipos tei
gimas neatitinka nusistovėju
sios tvarkos.

v. s. Vladas Vi j eikis,
LSB Vyr. Skautininkas

MIELI PERNYKŠČIAI PRISIMINIMAI 

vėl šaukia visuę į stovyklą.

Po laužo visi skautai išsiskirs
tė trupučiuką nusivylę, bet ge
resni lietuviai.

psl. G. Matutis

APIE ŪSUS IR ILGUS
PLAUKUS

Mielas Broli Salotai,
Aš esu susirūpinęs tėvas, nes 

pastebėjau, kad skautai nešio
ja ilgus plaukus ir ūsus. Jie 
duoda jaunesniems skautams 
blogą pavyzdį. Kodėl leidžiama 
šitaip daryti?

Jaunesnio Skauto Tėvas
Mielas Jaun. Skauto Tėve,

Skautų įstatymuose ir įsa
kymuose nėra jokio nurodymo, 
kur būtų draudžiama ar nedrau
džiama nešioti ilgus plaukus ir 
ūsus. Bet dabar šiais laikais 
plaukų mados pasikeitė; kai kas 
užsiaugina ilgesniu plaukus bei 
ūsus. Prieš kelerius metus bu
vo paprotys plaukus nukirpti 
labai trumpai.

Dabar yra klausimas, apie ko
kio ilgumo plaukus jūs kalba
te? Yra visokio ilgio plaukų. 
Pvz., mergaitės nešioja (ilgus 
plaukus, o tie kurie yra pusiau 
nuplikę, aišku, turi trumpus1’ 
plaukus. Tad kas galėtų atsa
kyti, kokio ilgumo plaukai yra 
perilgi?

Vienu žodžiu, mes nežinome, 
kodėl kai kurie skautai nešioja 
ilgus plaukus.

Brolis Salotas
(Iš “Skilties” humoro skyriaus)

TELEFONAS
Jeigu jus patinka kalbėti tele

fonu, tai jūs galite patys pasi
gaminti telefoną.

Paimkite dvi nedideles geleži
nes dėželes su dangteliais. Dang
telyje išdurkite vinim daug sky
lučių, o dugne tik vieną. Per tą 
vieną skylutę perverkite šniūrelį 
ir užriškite mazgą. Uždarykite 
dėžutę dangteliu. Taip pat pa
darykite ir kitame šniūrelio ga
le. Dabar gerai ištempkite šniū
relį. Vienas galite kalbėti, o ki
tas pridėjęs dėžutę prie ausies 
galite labai gerai girdėti. Tik 
reikia saugoti, kad šniūrelis nie
kur neprisiliestų.

Kodėl dėžutėje gerai girdėt? 
Todėl, kad šniūrelis praleidžia 
mūsų balsą. Panašiai galvojo ir 
pirmieji telefono išradėjai. Pa
tyrę, kad viela praleidžia balsą, 
jie darė bandymus, kol pagaliau 
buvo pagamintas pirmasis tele
fonas, kuris perdavė žmogaus 
balsą, toliau esančiam. Tas, kuris 
tai padarė, vadinosi Graham Bell 
ir tai buvo padaryta 1875 m.

įvyks PAVASARINIS

IŠ KRONIKOS
★ Kanada kviečia skubėti 

ruoštis ’’Romuvos” stovyklai. 
Tradicinė skautiška 50-ties sa
vaičių ruoša vasaros stovyklai 
netrukus visuose vienetuose bai
sis. Kas dar ko nespėjo, tepa- 
skuba. Septintoji Romuvos sto
vykla prasidės liepos 19 d. Pir
mąją savaitę stovyklaus mažieji, 
antrąsias dvi — skautai-tės. 
Laukiama didelio būrio iš De
troito. Registracijos lapai per 
vienetų vadovus pasieks tėvus 
iki birželio 1 d. Nedelskime re
gistruotis. Moketis už vieną sa
vaitę vienam asmeniui $23, 
dviem — $38, trim — $45;. už 
dvi savaites vienam asmeniui 
— $40, dviem .— $65, trim — 
$80. Registracijos mokestis $3. 
Stovyklos reikalu informacijas 
teikia “Šatrijos’ ir “Ramybyno” 
tuntininkai.

★ Toronte atgijo akademikės 
skautės. Atkurtas AS D Toron
to skyrius. Išrinkta valdyba — 
pirm. ps. R. Gvildyte, sekr. R. 
Narušytė ir ižd. J. Baranauskai
tė. Akademikių kandidačių glo-

1878 m. New Yorke buvo. 271 
telefonai. Jų sąrašas buvo at
spausdintas viename, lape. Da
bar gi telefono knygoms New 
Yorko miestas sunaudoja '34 
milijonus svarų popierio, 237 
tonus dažų. New Yorke yra išlei
džiama 7 telefonų knygos su 
9,500 puslapių, kuriose telpa 3 
milijonai vardų. Kasdien ten 
įvyksta 15 milijonų pasikalbė
jimų.

O kaip Lietuvoje? — dažnai 
jūsų kas paklausia — Ar Lietu
voje buvo telefonas? Į tai ga
lite drąsiai atsakyti, kad tele
fonas Lietuvoje buvo plačiai 
naudojamas. Taip pat buvo ir 
automatiškos stotys: užteko pa
sukti numerius ir galima buvo 
iššaukti reikiamą telefoną.

Australijos “Pėdsekis”

Sekmadienį, 
birželio 8 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

N&MJ 0 H M M 

PIKNIKAS, 
r

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKA GARSUSIS RAM0NI0 ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS M0DERN1Š- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 8 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ.

bėja — ps. R. Žilinskienė. Visais 
ASD reikalais kreiptis į ps. R. 
Gvildytę. č. S.

★ Vaclovas Plioplys perėmė 
“Šarūno” vadovybę. Lituanicos 
tunto Šarūno būrelio skautai vy
čiai gegužės 3 d. būrelio vadu 
išsirinko ps. Vaclovą Plioplį. Pa
staruosius dvejus metus šiam 
būreliui vadovavo s. Juozas To
liušis.

★ Iš Chicagos skautininkių 
veiklos. Gegužės 18 d. s. S. Jelio- 
nienės namuose įvyko Chicagos 
skautininkių draugovės sueiga. 
Draugininke v. s. H. Plaušinai- 
tienė dėl svarbių priežasčių ne
galėjo dalyvauti. Ją pavadavo 
v. s. O. Siliūnienė. Įspūdžius iš 
vadovių suvažiavimo papasako
jo s. L. Luneckienė, v. s. A. 
Namikienė, v. s. B. Kožicienė ir 
kitos. Pasidžiaugta gerai pa
vykusiu suvažiavimu, Vyriau
sia Skautininke v. s. M. Joni
kienė prisegė garbės ženklą Už 
Nuopelnus s. E. Abelkienei. Ji 
yra daug pasidarbavusi skauty- 
bei Lietuvoje, Vokietijoje ir da
bar yra Tiekimo Skyriaus Ve
dėjos padėjėja. V. s. O. Siliūnie
nė pasveikino seses skautinin- 
kes, kurios švenčia šį mėnesį 
vardines: Safiją Jelionienę, Ele
ną Abelienę, Eleną Namikienę, 
Aldoną, Baukienę. Visoms buvo 
įteikta gėlių —lietuviškų “Aša
rėlių”. Sueiga praėjo svars
tant ir aptariant skautiškus 
reikalus. O šeimininkė, kaip 
visuomet, susirinkusias sesesHIGH RATES

INSURL
Per annum ok Per annum on
regular Savings " investment bontx.

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

skaniai pavaišino. Visos sesės 
taria jai nuoširdų ačiū. S. G. M.

★ Iškyla, kurioje visi sušlapo 
iki kaulų. Ilgai lauktoji Vinco 
Krėvės, Perkūno ir Rambyno 
skautų draugovių pavasarinė iš
kyla į gamtą įvyko sekmadienį, 
gegužės 17 d. Dvi dienas besi- 
tęsias lietingas oras išgąsdino 
kai kuriuos lepesnius skautus 
(o gal jų rūpestingas mamy
tes), bet vis dėlto iškylon išvy
ko 26 lietaus nebiją iškylauto
jai. Autobusu buvo vykstama 
į Chicagos užmiestyje esančius 
miškus.

Atvykę į numatytą vietą išky
lautojai skubiai statėsi palapi
nes, nes lietus smarkokai lijo. 
Kiek prasiblaivius orui, iš pa
lapinių išlindę skautai išmoko 
iš šlapių malkų susikurti lau
želius, todėl pačių pasigamintas 
maistas buvo dvigubai skanus. 
Pasistiprinę, pasileido iškylon 
per miško tankumynus ir pel
kes. Grįžę rajonan, linksmai pa
žaidė, pravesdami bėgimus su 
kliūtumis ir vėliavos vogimą.

Vakarui artėjant, nors šlapi 
ir purvini, bet linksmi ir laimin
gi grįžo Chicagon. Laimingiau
sias ir purviniausias, turbūt, bu
vo skautas Jonas Paronis, nes 
taip sušlapti jam dar niekados 
nebuvo tekę. Sekančioje sueigo
je bus apie ką pasakotis, o išky
loje nedalyvavusiems besiklau
sant linksmų nuotykių pavydėti 
nepatirto iškylos malonumo.
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VISI LIETUVIAI JAUSKIME PAREIGA PIKNIKE DALYVAUTI IR TUO PAREMTI Į VARGA PATEKUSĮ
LIETUVĮ SIBIRE, LIETUVOJ IR VISUR KITUR

BALFO TRADICINĖ GEGUŽINĖ-PIKNIKAS
PIKNIKAS ĮVYKS š. M. BIRŽELIO 1 D. B U č O DARŽE

Bus menine programa, kurią išpildys “Grandies” tautinis ansamblis ir akordeonistas Juozas VAREIKA.

Šokiams gros RAMONO orkestras.
VI. Navickas rūpinsis keleivių į pikniką atvežimu. 

Busas nuo 18 ir Halsted gatvių kampo pajudės 12 vai. 
Sustos prie Lietuvių Auditorijos 12,10 vai., prie Brigh
ton Parko bažnyčios bus 12,20 vai. ir nuo Marquette 
Parko bažnyčios 12,45 vai. Prašome visus įsidėmėti laiką.

Autobusas grįžta 7 vai. vak.

KA KITI RAŠO?k.
N. Kazakevičiaus susitikimai ir pasimatymai

JAV viešėjęs Lietuvos oku
pantams ištikimas ir patikimas 
Vytautas Kazakevičius pasisa
ko GK Nr. 9 pas ką viešėjo ir 
su kuo susitiko .

Apie susitikimus Philadel- 
phijoje Pensilvanijos universi
tete rašo::

“... ir štai antrąją viešna
gės Amerikoje dieną važiuoja
me į Pensilvanijos universite
tą. Profesorius A. Salys veža 
R. Kulikauskienę, A. Gudaitį, 
V. Starošą ir mane. Bibliote
koje jau laukia anksčiau atva
žiavę L. šepetys ir A. Laurin- 
čiukas.

K. Ostrauskas, bibliotekos 
muzikos skyriaus vedėjas ir V. 
Maciūnas, buvęs Vilniaus uni
versiteto bibliotekos vedėjas,

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518

A. Strazdo kūrybos tyrinėtojas, 
vedžioja iš aukšto į aukštą pro 
lentynas, kur guli lietuviškos 
knygos. Yra senesnių, yra daug 
emigracinių, yra tarybinių — 
tų, kurių sąrašus gavau. Dar 
kartą sutariame, kad mūsų pa
reiga prisidėti didinant šiuos 
lituanistikos fondus •— gau
siausius Vakarų pusrutulyje.

Susipažįsti! su jaunu, simpa
tingu Dž. Dvaieriu. Per vertė
jus — savo tautiečius.

Baigę apžiūrinėti lietuviškas 
knygas lentynose, užeiname Į 
rankraštyną. Atneša parodyti 
rankraščių — žemaitės, Bitės 
ir kiti laiškai, niekur neskelb
ti, nežinomi! Mat, universite
to biblioteka 1952 m. nupirko 
buvusio buržuazinio diploma
to J. šaulio archyvą su’ gausiais 
rankraščiais. Lietuvoje lei
džiami akademiniai rašytojų 
leidiniai, o tokie naudingi laiš
kai guli lyg neliesti plėšiniai... 
Sakau: nors paskelbkite emi
gracinėje spaudoje, kad visai 
lietuvių tautinei kultūrai svar
būs dokumentai būtų plačiau 
prieinami. Deja, žmonės per 
mažai laiko turi, o be to, no-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
■ 1.11 .i I.—I i i. nu—............ —....... r

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

rint paskelbti, reikia ir speci
alaus leidimo iš tų, kuriems 
teko palikimo teisė...

Tikėkimės, kad žmonės, su
gebantys telkti lietuviškai kul
tūrai atstovaujančias knygas, 
galės pasirūpinti kada nors ir 
šia patriotine pareiga.

Atsisveikinant su labai sve
tingais šeimininkais, staiga be 
vertėjo suradome kalbą su Dž. 
Dvaieriu — jis kreipėsi rusiš
kai.”

New Yorke pas Mekus
Mekus jis vadina kukliais ir 

švelniais maištininkais ir rašo:
“Išvaizda, laikysena. Adol

fas, tiesa, kiek “šeimyniškes- 
nis”. Jonas — tylus, ramaus 
balso, asketiško veido vyras. 
Kalbasi jis, kartais rodos, su 
savimi. Ir tik šypsenėlė “su 
potekste” lyg sako, kad šis 
žmogus gali būti labai atkak
lus.

Jonas Mekas — kontraversi- 
nė asmenybė. Tuo metu, kai 
vieni žavisi jo kiek anarchisti
niu 'maištingumu, troškimu 
tobulinti žmogaus dvasią, ki
tiems nepatinka tai, kad jis 
gina kraštutinius jaunimo są
jūdžius prieš kapitalizmo dva
sinį išsekimą, miesčioniškumą. 
Vienas klerikalų poetas net pa
sakė: Mekas mums, lietuviams, 
garbės nedaro...

Tačiau Jono IMeko vardas 
perdaug plačiai nuskambėjęs 
demokratiniuose, antiimperia- 
listiniuose sluoksniuose. Tai 
šviesi, dora asmenybė, nors ir 
labai prieštaringai atrodanti, 
nors ir su daug kuo jo prakti
nėje veikloje ar gyvenimo ir 
kūrybos filosofijoje galima 
ginčytis ar nesutikti. Lygiai 
kaip su jo filmais: vieni jais 
mūsuose žavisi, kiti tik pečiais 
patrauko... Bet faktas aiškus: 
jie nesutaria — tegul ir savaip 
— su amerikonišku, kapitalis
tiniu gyvenimo būdu (kaip ir 
su siaurai nacionalistine kai 
kurių išeivijos veikėjų pasau
lėžvalga) .

Kai Joną Meką paprašiau, ar 
negalėtų parodyti ir net duoti 
savo filmų mums, jis pasiūlė: 
ateikite rytoj į viešbutį 11 va-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

landą vakare. Taip ir atsidū
rėme pas jį vieną: Stasė Bori- 
sienė, Irena ir Levas Vladimi- 
rovai, Viktoras Starošas, Lai
monas Noreika, Mykolas Po- 
žarskas, Jonas Gureckas. Kam
barėlis nedidukas, viengungio 
menininko buitimi dvelkiąs. 
Parodė savo filmus, paaiškino 
jų sukūrimų principus ir prie
žastis. O paskui juos man su
krovė, pridėdamas savo įkal
bėtos kūrybos magnetofono 
juostelę.

... Su brangiomis dovano
mis Jonas Mekas ir išlydėjo 
kaip draugus į gatvę — tą pas
kutinę mūsų naktį Amerikoje.

... Bet su juo susipažinome 
kitoje aplinkoje. Pakviesti pas 
Mekus, tiesiai iš Maspheto Lie
tuvių piliečių klubo visu būriu 
ir patraukėme. Susigrūdę, 
kaip kas sugebėjo, Almaus 
Šalčiaus, to nuoširdaus ir veik
laus mūsų bičiulio, automobi
lyje, pasiekėme namą, kuria
me gyvena Adolfas Mekas. Jau 
pats kopimas į jo butą buvo 
kiek neįprastas — i kelintą 
aukštą ir be lifto... Prie durų 
pasitiko žavinga, paperkančiu 
nuoširdumu besišypsanti italė 
Pola ir jos vyras Adolfas Me
kas. Pasklidome po nediduką 
“apartamentą”, kurio sienos 
apkabinėtos Mekų filmų epi
zodais, raštais apie jų įvertini
mus. Tuoj pat susidarė natū
rali, jauki pokalbių atmosfera. 
Tuo labiau, kad čia susirinko 
pakankamai pažįstamų — tų, 
kurie yra lankęsi Lietuvoje: 
dailininkas Pranas Lapė, inži
nierius Vytautas Adamkevi- 
čius, Leonas Lėtas (Vilniaus 
operos solisto brolis), Alinus 
Šalčius. Vėliau atvyko daili
ninkai Vytautas ir Aleksan
dra Kašubos. Ir mūsiškių vis 
pribūdavo.

Jonas Mekas paleido mag
netofono juostą ,su savo įkal
bėtais “Pavienių žodžių” frag
mentais, Putiną deklamavo 
Laimonas Noreika. Savo nau
jus eilėraščius parašytus pra
ėjusių metų kelionėje Į Vilnių, 
skaitė L. Lėtas. Gitara skam
bino draugiška nuotaika visus 
užkrečianti Pola. Meniškai dai
navo Eduardas Kaniava.

Ir šioje kompanijoje broliai 
Mekai buvo mažiausiai paste
bimi: kuklūs, ramūs paprasti 
ir nuoširdūs jie niekuo nepri
minė tų kino maištininkų, apie 
kuriuos tiek rašo amerikiečių 
spauda. Jiedu labai panašūs.”

Santa Monikoj, Los Angeles
Čia viešėta pas Lukšienę, kur 

gyveno dailininkas Petras Rim
ša iš Pietų Amerikos. Apie jį 
pasakyta:

“Žinomas Pietų Amerikos 
dailininkas, apie kurį labai įdo
miai parašyta J. Rimanto kny
goje “Petras Rimša pasakoja”. 
Ramiojo vandenyno pakrantė
je įsitaisė, grįžęs iš Taičio sa
los. čia jis kuria, kaip pats 
sako, naują po Gogeno “Taičio 
viziją” ir ruošiasi parodai New 
Yorke. Daugelį tų paveikslų 
mums teko pamatyti, ir, tur 
būt, neapsiriksiu pasakęs, kad 
dailininkas sužavėjo savo kū
rybine energija....

Jonas Rimša — neeilinis 
menininkas. Ir artimas savo 
kūryba mums, šiandieninės 
Lietuvos žmonėms. Todėl ver
tas būti geriau žinomas. Ma
nau, kad atsiras, kas surinks 
visą medžiagą apie jį.

Gal tam paskatins ir jo įdo
mus, vertingas paveikslas, pa
dovanotas mums su užrašu 
“Mano gimtinei Lietuvai”. ”

(Rus daugiau)

Jaunieji Krikščionys 
Demokratai prieš 
Sovietų Sąjungą

Ryšium su Čekoslovakijos 
okupacija ir Sovietų Sąjungos 
imperialistiniais siekiais Tarp
tautinės Jaunųjų Krikščionių De
mokratų Sąjungos Pasaulinis 
Komitetas visoms JKD Sąjun
goms ir spaudai išsiuntinėjo se
kantį pareiškimą.

“Tarptautinė Jaunųjų Krikš
čionių Demokratų Sąjunga, pri
ėmusi dėmesin masinių demon
stracijų, ypač jaunųjų darbinin
kų ir studentų sukurtą naują si
tuaciją, Čekoslovakijoje, nukreip
tą prieš Sovietų įgulas, cenzūrą, 
rinkimų panaikinimą ir sovietir 
nės spaudos platinimą, bei ly
giai desperatišką Karolio uni
versiteto stud. Jan Palach ir Pil- 
seno jaunuolio darbininko Josef 
Hlavaty aukas, bei kitas tra
giškas demonstracijas, pareiš
kia savo giliausią pasipiktinimą 
imperialistine Sovietų Sąjungos 
intervencija Čekoslovakijoje ir 
visišką solidarumą čekoslovakų 
jaunimui bei visai tautai. Ko
mitetas kreipiasi į viso pasaulio 
tautas, ypatingai visus krikščio
nis demokratus, imtis revoliuci
nės iniciatyvos panaikinti oku
pacijoms, kurios priverčia to
kį jaunimą kaip čekoslovakų, au
koti gyvybes už savo teises, ir 
tai ,XX amžiuje, kuris turėtų bū
ti progreso ir laisvės amžius. Ko
mitetas su pagarba sveikina Če
koslovakijos jaunimo moralinį 
nusistatymą ir drąsą, kurių vie
ninteliai ginklai prieš Sovietų 
tankus ir raketas yra tikėjimas 
į laisvę, demokratija, ir tiesą”.

(KDI)

UŽUOJAUTA
NAUJIENOMS
1739 So. Halsted Street 
Chicago, Ill. 60608.
Didžiai Gerbiamieji,

Daktaro Pijaus Grigaičio 
mirtis paliko visoje išeivijoje 
ilgai neužgysimą žaizdą ir tuš
tumą. Jo lietuvybės ir laisvės 
kovos darbai rodo jį buvus iš
eivijos milžinu. Lietuvai ir lie
tuvybei garbusis velionis pa
aukojo visą savo gyvenimą ir 
energiją. Ateinančios kartos jo 
vardą minės su pagarba. Mes, 
kurie buvome jo amžininkai, 
jo darbų niekuomet neužmir
šime.

Garbiojo velionio vardas ir 
darbai buvo ypatingai tamp
riai susiję su Naujienomis. Lie
tuvių Krikščionių Demokratų 
Sąjungos ir jos vadovybės var
du dienraščio štabui reiškiu 
nuoširdžiausią užuojautą. Vie
nok liūdesys gaubia mus visus, 
nes velionio pėdos išeivijos ke
liuose yra gausios ir gilios.

A. J. Kasulaitis
LKDS Centro Komiteto 
Pirmininkas

TEHERANAS, Iranas. — 
Valst. sekretorius William P. 
Rogers sekmadienį atvyko pasi
tarti su Irano ministerių taryba 
dėl CTO (Central Treaty Orga
nization) . Prieš čia atskrisdamas 
Rogers turėjo pritarimus su Af
ganistano premjeru Noon Armad 
Etemadi.

GĖLIŲ KALBA
Pauliukas ateina pas kaimy

ną gėlių puokšte nešinas. Kai
myno tą dieną gimtadienis.

“Sveikinu su gimtadieniu dė
dę kaimyną”, pradėjo Pauliukas, 
įteikdamas gėles ir pridurda
mas : “Mama sakė, kad nepames
čiau dolerio, kurį man už tai 
duosi”.

Visada malonu išgerti puo
duką kavos su draugu. Drau

gas yra tas, kuris jus su
pranta, randa laiko susto
ti ir pasisveikinti. Į Mid
land Taupymo Bendrovę 
visada galima užeiti, 

kada tik jums atsiran
da bet koks finansinis

reikalas. Mes visada turi-
me paruošę kavos, o prie 
puoduko kavos Midland 
Bendrovės tarnautojai 
yra maloniai pasirengę 
patarnauti jums visais 
finansiniais reikalais.

FRANK ZOGAS
Prezidentas

PASSBOOK 
SAVINGS

Paid and Compoundea 
Semi-Annually

6-MONTH SAVINGS 
CERTIFICATES

(Minimum $10,000) 
or

1-YEAR SAVINGS 
CERTIFICATES
(Minimum $5,000)

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVE. • CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470
Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30 

Thursday, 9-8 • Saturday 9-1 
Closed Wednesday
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Dr. P. Grigaitis savo kalnelyj
Veskit mane į aukštą kalnelį, 
Sodinkit į vėlių suolelį...

Iš liet, liaudies raudų

Pirmadienio rytą palaidojome Dr. P. Grigaitį.
Dangus, kurs lyg tyčia šį pavasarį savaitgaliams at

siunčia blogiausią orą, šį pirmadienį meiliai nusišypsojo 
ir švelniais saulės spindulius barstė į visus be amžiaus 
ir lyties skirtumo.

Ridiko koplyčia Bridgeporte vargu savo amžiuje bu
vo tiek žmonių mačiusi, juo labiau sutalpinusi, kaip pra
eitą sekmadienio vakarą ir pirmadienio rytą. Žmonių ne 
vien čikagiečių, bet ir iš New* York o, Washingtono ir 
Bostono ir kitur atskridusių. Atsisveikinti su vyru, su 
kuriuo buvo drauge veikta ir aukštesnių tikslų siekta. 
Atsisveikinti amžinai. Visi sambūriai bei srovės buvo 
darniai atstovaujami, parodyti savo pagarbą vyrui, kurs 
visą savo gyvenimą siekė, dirbo ir kovojo dėl vieno aukš
čiausio idealo — laisvės Lietuvai, visai lietuvių tautai ir 
kiekvienam lietuviui individualiai.

Nelengva atsiskirti su žmogumi, su kuriuo teko gy
venti ir dirbti iš arčiau ar iš toliau per daugelį metų. Vi
si norėtų ta proga savo žodį pasakyti, širdį išlieti.

Šį rytą kalbų nebuvo, tik M. Gudelis pasakė paskuti
nį žodį — eulogiją ir Genovaitei Giedraitienei giedant 
liūdnas giesmes trys kunigai — katalikų kun. Sugintas ir 
evangelikų liuteronų kun. Trakis ir kun. Pauperas susi
kaupę kiekvienas savaip pasimeldė savajam tam pačiam 
Dievui. Pagaliau buvo sugiedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnai ir atsisveikinimo valanda baigėsi.

Amžinybės laikas bėga visiems lygiai ir apie pusę va
landos truko, kol atsisveikintojų eilė praėjo pro ramiai, 
amžinai po Lietuvos Vyčiu ilsintį velionį, jo sesutei ir 
dviem sūnums paskutinį kartą pabučiavus savo brolio ir 
tėvo šaltą kaktą, Ridikas lėtai užvožė karsto viršų, kars
tą apklojo Lietuvos vėliava ir perdavė grabnešiams...

Apie 100 automobilių mylios ilgumo vilkstinė pajudėjo 
Lietuvių Tautinių Kapinių linkui.

“Šiokią dieną ir aš norėčiau būti palaidotas!” teko 
nugirsti išsitariant vieną garbės grabnešį, išreiškusį

Amerikos sostinės Washing
ton© diplomatiniuose sluoks
niuose pradedama kalbėti apie 
klimato tarp Jungtinių Valsty
bių ir Kinijos gerėjimų.

Jau prezidentas Johnsonas, ne
mažai prisidėjęs prie raudono

sios Kinijos izoliacijos, savo pa
skutinėmis dienomis buvo pra
dėjęs Kinijos liaudies respubli
ką panaudoti figūra politikos 
šachmatų lošime su Sovietų Są
junga, tačiau ligšiolinis Baltųjų 
Rūmų Kremliui rodytas prie

mintį ir daugelio kitų, kurie panašiai manė, tik nedrįso 
taip garsiai pasakyti.

Vieta parinkta ant gražios kalvelės prie pat prava
žiavimo kelio, Dr. Vinco Kudirkos paminklo kaimynystėje. 
Lietuvių Tautinės kapinės bendrai parinktos vienoje gra
žiausių Chicagos užmiesčio vietų ir išmintingai išplanuo
tos. Svarbiausia, kad šių kapinių tėvai įkūrėjai buvo tik
ri lietuviai — gamtos mylėtojai ir neiškirto vešliųjų ąžuo
lų, uosių ir vinkšnų, dėl to lietuvių nuosavoji amžinojo 
poilsio vieta ir šiandien primena ne tiek kapines, kiek 
parką, mistingą rojaus miestą, kur didingų žalių medžių 
gojų šešėliuose matosi nesuskaitoma daugybė miniatiūri
nių dangoraižių — gražių, gražesnių antkapių su širdį 
jaudinančiais lietuviškais tautiškais įrašais ir užrašais. 
Didokas jaunas ąžuolas auga ir prie didžiojo naujakurio 
Dr. Pijaus Grigaičio naujojo gyvenimo, kuriam duobė 
jau iš anksto buvo iškasta, jos kraštai žaliu kilimu nu
kloti ir viršuje padėti morai karstui užkelti.

Norėčiau, kad šią valandą šiole vietoje būtų buvę visi 
Chicagos lietuviai, tai būtų pamatę, kaip reikia su pa
garba ir meile laidoti žmogų lietuvį.

Lietuvių Tautinės Kapinės yra taip išplanuotos, kad 
keliai patogiai vingiuodami po kapinių plotą arti prieina 
prie kiekvienos sekcijos, dėl to, nežiūrint kokios didelės 
laidotuvės bebūtų, karstas privežamas ko arčiausiai duo
bės ir visi palydovai turi užtenkamai vietos automobilius 
pastatyti ant to paties kelio, iš abiejų karsto pusių..

Karstą užkėlus ant morų ir ant iškastos žemės, ža
liu kilimu apkloto kauburio, sudėjus gėlių vainikus pa
lydovų miniai pagarbiai duobę apstojus, paskutinį žodį 
pasakė pats laidojimų direktorius Ridikas, pranešdamas, 
kad velionio Dr. Grigaičio atminimui pagerbti, Lietuvių 
Tautinės Kapinės šią kalvelę, kurioje dabar čia palaido
jamas Dr. Grigaitis, pavadino jo vardu ir nuo šiol vadin
sis Daktaro Grigaičio Kalnelis.

Lietuvos generalinis konsulas Dr. P. Daužvardis pa
darė kitą jaudinančią staigmeną. Jis atsinešė gražiai 
sidabrinėn dėžutėn įpakuotus vokelius ir pasakęs, kad 
Lietuvos atstovas J. Kajeckas atsisveikinimui atsiunčia 
Dr. Grigaičiui Lietuvos žemės žiupsnelį ir lietuviškų rū 
tų puokštę, žemelę iš vokelių pagarbiai supylė į duobę, 
o rūtas padėjo ant velionio karsto greta daugybės rožių, 
kuriomis karsto viršus jau buvo"nuklotas. “Jis taip labai 
mylėjo Lietuvos žemę ir dėl jos laisvės visą savo garbin
gą amžių kovojo. Tebūnie jam lengva Lietuvos žemelė 
laisvoje Amerikos žemėje”, pasakė Dr. Daužvardis.

Po to iš Kapinių bokšto, iš kurio visą laiką per gar
sintuvus sroveno švelnios, liūdnos Laucių meliodijos, pa
sigirdo Šopeno Laidojimo Maršo garsai ir karstas, tar
tum pats tai išgirdęs, pradėjo lėtai, labai lėtai leistis že
myn į duobę...

Kiekvienas savo mintyse maldingai susikaupę palau
kėme, kol karstas atsigulė duobės dugne padėtoje cemen
tinėje dėžėje, ir pradėjome kelią atgal . J. Pr.

lankumas ir Pekinui priešišku
mas buvo Maskvą pilnai įtikinęs, 
jog tokį Washington© prieš Ki
niją nusistatymą galima skai
tyti pastoviu ilgalaikiu fakto
rium.

Richardą Nixona išrinkus Bal
tųjų Rūmų šeimininku situacija 
pasikeitė ir Kremlius pradeda 
nebenuslėpti nerimo ženklų, kad 
J. A. V-bės; kurios ligi šiol per 
visą eilę metų Sovietams nemo
kamai teikė politinę ir psicholo
ginę paramą prieš jų geltonąjį 
rivalą, nebeatrodo linkusios ir 
toliau ta kryptimi vairuoti.

Nūdieniai Kremliaus dvyniai 
diktatoriai Leonidas Brežnevas 
su Aleksiejų Kosyginu pasiju
to atsidūrę naujoje situacijoje, 
kuri gresia Maocetungo pozici
ją prieš juodu žymiai sustiprin
ti ir geltonąją Kiniją padaryti 
vienu iš aktingųjų Vakarų po
litikos elementų.

Tokia situacija pradėjo brėkš
ti dar rinkimų kampanijos me
tu, kur kandidatas į Johnsono 
kėdę Herbert Humphrey, ištiki
mas senajai doktrinai, Kiniją 
piešė kaip nelabąjį geltonai rau
doną milžiną, kaip visų šios že
mės pavojų audronešą, o Sovietų 
Rusiją kaip demokratijos žalia
vą, kurią, verta išsaugoti, o Ri
chardo Nixono rinkiminė kam
panija “geltonojo pavojaus” cho
re nedalyvavo ir raudonojo pa
vojaus skelbti nevengė.

Tuos signalus Pekinas, beabe- 
jo, labai greit pajuto ir iš savo 
pusės nieko nelaukus atsiliepė 
stačiai “pritrenkiančiu pasiūly
mu: valdinė raudonosios Kinijos 
žinių agentūra “Naujoji Kini
ja” staiga prabilo apie “draugin
gos koegzistencijos su Jungtinė
mis Valstybėmis galimybę” ir 
sykiu sušvelnino savo propa
gandą prieš JAV-bių dalyvavi
mą Vietnamo kare bei jų “im
perialistinius siekius” Pietinėje 
Korėjoje. Neutralieji diploma
tai Kinijos sostinėje tuos Peki
no mostus Washingtonui skaito 
esant “gana rimtais”. Pekine 
esą manoma, jog Washingtonas, 
respublikonams vadovaujant, vėl 
praregės, jog tikrasis jo prie
šas sėdi Maskvoje.

Kinija šiuo atveju sutinka 
nuomonėmis su Vakarų Europa, 
kad Amerika ne tiek rūpintųsi 
Azijos, kiek bendrai Europos 
reikalais, nes Kinija nebe tiek 
jaustųsi esanti dviejų didžiųjų 
pasaulio galybių replių spaudžia
ma ir savo jėgas labiau galėtų 
koncentruoti prieš savo “arki- 
priešą” Sovietų Rusiją, besiruo
šiant su ja neišvengiamam kon
fliktui. Tatai, pagal Maocetun
go “realistinę sąvoką” esą daug

ATSIŠAUKIMAS Į JAUNIMĄ
Marquette Parko Apylinkės 

Lietuvių Bendruomenės orga
nizuojama lituanistinių mo 
kyklų (Olimpiada jau ne už 
kalnų (š. m. birželio 14-15 dd.) 
O mūsų jaunimas dar miega. 
Mielas Jaunime, ar tikrai jau 
tik ant “ice-cream’o” esi išau
gintas, kad ir su patrankomis 
į sporto aikštę nebegalima iš
varyti? Kodėl Marquette Par
ko treniruotėse pajėgiausiųjų 
iš jūsų nesimato? Ar jūs gal
vojate, kad bendruomenės val
dyba turės visus savo šeimos 
narius išvaryti į bėgimo takus 
ir užkurti vaikus nuo trijų mė
tų amžiaus šokinėti į, tolį, į 
aukštį, stumti rutulį ir vikriai 
mėtyti diską, jeigu jūs ir re
guliariai vykstančias treniruo
tes Marquette Parke nesiteik
site atsilankyti?

Atsibuskite ir pasirodykite 
dideliu skaičiumi, kad Parko 
medžiai ir žolės sulinguotų!

Treniruotės vyksta kiekvie
ną antradienį ir ketvirtadienį 
nuo 5:30 v. v. iki 7:30 v. vaka
ro. Treniruotėms vadovauja 
patyrę vadovai: Zigmontas 
Žiupsnys ir Jonas Bagdonas. 
Praeitą savaitę rutulį stumti ir 
diską mesti demostravo ir mū
sų garsusis žinovas p. Tamuly- 
nas, buvęs Lietuvoje Kūno 
Kultūros Rūmų Kaune trene
ris ir rungtynių vadovas. Šią 
savaitę trumpų distancijų bė
gikai buvo supažindinti su 
startavimo bėginio takuose 
technika.

Atvykite mankštos aprango
je ir su specialiais arba papras
tais bateliais guminiais padais. 
Tik pasirodykite visi! Mums 
reikia ryžtingų kovotojų dėl 
taurių, kurių laimėtojams bus 
nupirkta už 500 dolerių. J. P.

svarbiau, negu kontroversijos 
su Jungtinėmis Valstybėmis.

Ne tik iš kiniško, bet lygiai 
iš amerikinio požiūrio modus vi- 
vendi (sugyvenimo galimybė) 
tarp Washingtono ir Pekiho at
rodo logiškesnis. Kinija daug 
mažiau teprovokuoja Ameriką 
atominėje politikoje, jūrų stra
tegijoje ir erdvių kelionėse; net 
pačios Azijos konfliktų laukuo
se — Vietname ir Korėjoje — 
Wašingtonas daugiau turi var
gų su Maskva negu su Pekinu, 
kuomet Kinija besiruošdama 
ekspansijai Sibire, nebeužtenka 
jėgų tuo pačiu metu būti ofen
zyvoje prieš Ameriką. Bend
rai, ir optimistai ir pesimistai, 
rodosi, vis labiau pradeda su
tikti nuomonėmis, jog tik gelto
nasis komunizmo variantas yra 
dinamiškai agresyvus, o raudo
nasis beturi vien statiškai — de- 
fenzyvinį charakterį.

Jei Pekinas Maskvą skaito pa
vojingesne negu Washingtoną 
ir jei Washingtone tokia nuomo
nė ims viršų, kad Maskva yra 
pavojingesnė negu Pekinas, tada 
jau automatiškai prasidės Wa
shingtono ir Pekino artėjimas 
ir ligšiolinių bergždžių pastan
gų siekti su Maskva bendradar
biavimo sumažėjimas. Tokiam 
santykių Trikampiui tarp Ame
rikos, Kinijos ir Rusijos įga- 
vus realią formą, laikui bėgant 
atsirastų ir Europai — laisva
jai jos daliai ir pavergtajai — 
progos nugalėti suskaldymą ir 
rasti bendrą kalbą bei kelią į 
laisvų valstybių sąjungą.

Kompiliatorius

Užuojauta
MIELIEJI,

Didelė užuojauta Jums vi
siems mirus Didžiam Lietuviui 
Daktarui Pijui Grigaičiui. Jis 
pirmas padarė lietuvišką žodį 
laisvą, o tai ir yra Jo amžinas 
paminklas ir įpareigojimas atei
čiai.
1969 V 24 Jūsų

Saulius šimoliūnas, 
Detroit, Mich.

KAIP SOVIETUOSE 
OPERUOJA TONSILUS?

Trys chirurgai — vokietis, 
prancūzas ir rusas — kalbasi 
chirurginėm temom. Tarp kit
ko sprendžia klausimą, kokia 
operacija sunkiausia. Vokietis 
tvirtina, kad sunkiausios esan
čios galvos operacijos, prancū
zas tikina, kad širdies operaci
jos, o rusui sunkiausia esą išim
ti gerklės tonsilus. Pirmieji du 
nusijuokę, — tai esanti viena 
lengviausių operacijų.

— Tai jums, bet ne mums po 
revoliucijos. Mes turim juos im
ti pro pakaušį, — atsakęs rusas.

Paklaustas, kodėl, paaiškino:
— Argi jūs nežinote, kad ru

sas negali išsižioti.
Krizas Pleperis 77

e Kiekviena mergina svajo
ja įsigyti sau idealų vyrą ir pa
skui tą idealą patobulinti.

J. Migowa

• Vienam išmintingam žo
džiui išeina tūkstantis kvailų žo
džių, bet tas vienas visą tūks
tantį nukalba. Čechovas

Penktadienį, gegužės 30, Kapų Puošimo Dieną -- Decoration Day

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE
BUS DIDELES IŠKILMES

BUS PAGERBTI LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE PALAIDOTI ŽMONĖS TOKIA IŠKILMIŲ PROGRAMA:

1. Lygiai 11:00 vai. ryto, dūdų orkestrui grojant, 
prasidės eisena aplinkui kapines

2. AMERIKOS HIMNAS, giedos Al Brazis ir Ona 
Skeveriūtė, visiems dalyviams pritariant

3. Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postas pagerbs 
žuvusius karius

4. MAN GAILA, giedos Al Brazis
5. Kalbės MARTYNAS GUDELIS
6. SUDIE, KVIETKELI, giedos Ona Skeveriūtė
7. Kalbės D AN KURAITIS
8. A BEAUTIFUL ISLAND SOMEWHERE, giedos 

Al Brazis

9. Kalbės kun. A. TRAKIS
10. APLEISTAS, duetas — Ona Skeveriūtė ir Al Brazis
11. KUR SAPNŲ GROŽYBĖ, giedos Ona Skeveriūtė
12. Kapinių vadovybės žodis
13. LIETUVOS HIMNAS, giedos Ona Skeveriūtė.

Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai Kapų Puo
šimo Dienų kviečiami atvykti į Lietuvių Tautines Ka
pines, dalyvauti 11 valandą prasidedančiose iškilmėse, 
išklausyti kalbų, pasiklausyti lietuviškų giesmių ir 
aplankyti lietuvių tautai daug nusipelniusių vyrų ir 
moterų kapus.

Į iškilmes visus tautiečius kviečia

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VADOVYBĖ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais, 
rrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Susivienijimas pagerbė J. Tumavičiene
Rašo P. DARGIS, SLA prezidentas

Balutį. Taigi, mūsų mylima Ja
dvyga Tumavičiene yra gar
bingiausių asmenų sąrašo tarpe. 
Ji tikrai to ir yra užsitarnavusi.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra laimingas, kad jis sa
vo narių tarpe turi tokius gar
bingus ir darbščius narius, kaip 
Jadvygą Tumavičiene, kuri nuo 
pat savo atvykime iš Lietuvos 
labai plačiai reiškiasi lietuviš- 
kame-organizaciniame gyveni
me... O jau bus praėję gana daug 
metelių, kaip ji 1911 metais, 
anksti pavasarį, gegužės 6 dieną, 
išlipo iš laivo ir apsistojo Bosto
ne...

Nebuvo lengvos pirmosios die
nos ir mėnesiai jaunai Jadvygai 
Vegytei, kaip ir tūkstančiams ki
tų lietuvių, atvykusių į svetimą 
šalį, ypač nesuprantant ir ne
mokant anglų kalbos.

Nors Jadvygos uždarbis pra
džioje siekė vos 3 dolerius į sa
vaitę, tačiau ji dėlei to nenusi
minė, nes pradžiai ji turėjo net 
porą, šimtelių atsivežusi iš savo 
numylėtos tėvynės — Lietuvos.

Mūsų jaunieji Jadvyga Vegy- 
tė nemanė čia Amerikoje ilgai 
gyventi. Ji galvojo, kad, užsi
dirbusi daugiau pinigų galės 
grįžti tėviškėn. Tačiau užėjus

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN -EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždažyta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

GRAD1NSKAS
ORĄ ATŠALDO,
DRĖGMĘ IŠIMA, BLOGĄ ORĄ 
IŠPUČIA, ŠVIEŽIO PRITRAUKIA 
NAUJAUSIEJI VĖSINTUVAI.

2512 W. 47 ST. — F R 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos; Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

Dfe V P TUMASOHIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 -6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėi 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

3 easy ways 
\ to get the 
y^Zip Codes 

/A\ / people 
/ you 
write to:

1 When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop, 
eration with The Advertising Council.

pirmam pasauliniui karui visos 
svajonės apie grįžimą j Lietu
vą turėjo pasikeisti.

Miela čia pažymėti, jog mūsų 
naujoji imigrantė po darbo die
nos nesėdėjo rankas nuleidus na
muose. Vakarais ji lankė anglų 
kalbai pramokti mokyklą. Turė
dama gražų balsą, ji įstojo į 
bažnytinį chorą ir įstojo į eilę 
lietuviškų organizacijų, kuriose 
ji labai aktyviai reiškėsi.

Taip besidarbuodama, mūsų 
jauna Jadvyga susipažino ir pa
mylėjo gerą patriotą lietuvį iš 
Brocktono, Mykolą Jurėną. Ne
ilgai trukus su juo sukūrė lie
tuvišką šeimynėlę. Jaunavedžiai 
Jurėnai nusitarė eiti į biznį, ir 
1913 metais Norwood, Mass., 
atidarė duonos kepyklą, kurioje 
buvo kepama lietuvišką juoda 
duona ir kiti gardumynai. Biz
nis sekėsi gerai. Bet mūsų Ja
dvyga nepasitenkino vien bizniu. 
Ji čia, Norwoode, gyvendama 
įkuria arba padeda įkurti San
daros, Tėvynės Mylėtojų Drau
giją ir SLA 131 kuopą. .

Taip jai besidarbuojant grei
tai bėgo malonios dienelės... iki 
staigiai mirtis 1920 metais pa
kirti jos mylimo vyro gyvybę. Ir 
taip ji paliko giliame nuliūdime 
su savo dviem mažom mergai
tėm. Tačiau ir tada ji nenulei
do rankų. Pati sunkiai dirbda
ma, ji labai gražiai augino ir iš
mokslino savo abi dukreles, ku
rios dar ir šiandien dalyvauja 
lietuviškoje veikloje.

Praėjus 10 metų mūsų Jad
vyga ir vėl išteka už gero ir 
darbštaus lietuvio. B. Tumavi- 
čius, kuris irgi per visą savo 
gyvenimą, dirbo savo tautos la
bui.

Jadvyga Tumavičiene visa sa
vo kilnia širdimi mylėjo savo 
gimtąjį kraštą. Ji jautėsi la
bai laiminga, kad jai teko net 3 
kartus savo akimis pamatyti 
laisvą nepriklausomą Lietuvą. 
Ji ten nusivežė ir savo dukreles, 

kurios dar ir šiandien prisimi- 
na su didele meile tą gražų kraš
tą, kurį mes Lietuva vadinam.

Prisimina man Jadvygos Tu- 
mavičienės didelis darbas orga
nizuojant ir remiant Dariaus-Gi
rėno skridimą į Lietuvą.

Jos tikrai niekad neužmirš 
mūsų naujieji ateiviai-tremti- 
niai, atvykę po antrojo pasauli
nio karo.

Jadvyga Tumavičiene ne tik 
pati išrūpino arti šimto afida- 
vitų jiems atsikviesti, bet ji, 
kaip tikra motina, pasitikdavo 
naujai atvykusius prie laivo... 
daugelį iš jų parsivesdama į sa
vo namelius, kur ji rūpinosi jų 
nakvinimu ir aprūpinimu mais
tu. Tad nestebėtina, kad mūsų 
Jadvyga turi gerbėjų tiek tarp 
senųjų, tiek ir naujai atvykusių 
lietuvių Nors Jadvyga Tumavi- 
čienė priklauso Sandarai, Tėvy
nės Mylėtojų Draugijai, Lietuvių 
Piliečių Klubui ir eilei kitų or
ganizacijų, bet, reikia pasakyti, 
kad ji daugiausia yra įdėjusi 
širdies ir darbo Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje. Jos pastan
gomis arba jai padedant buvo 
įkurtas šios SLA kuopos: 131 
kp., 355 kp., 328 kp., 365 kp., 
308 kp., 49 kp., 25 kp. ir 6 SLA 
kuopa. Į virš minėtas ir kitas 
kuopas ji yra įrašiusi šimtais 
narių. Neapsiriksiu pasakęs, jei 
pasakysiu, kad Jadvyga Tumavi- 
čienė yra iš viso į SLA įrašiu
si naujų narių arti vieno tūks
tančio. Tad nestebėtina, kad ją 
vadiname visų SLA organiza
torių karaliene.

Džiaugiuosi, jog man teko 
garbėm pasiūlyti Pildomajai Ta
rybai, kad ji rekomenduotų SLA 
Seimui Jadvygą Tumavičiene iš
rinkti garbės nariu.

Ir taip praeitas SLA sei
mas, įvertindamas Jadvygos Tu- 
mavičienės darbus SLA ir mūsų 
tautai, išrinko ją SLA garbės 
nare.

Garbės narių Susivienijimas 
turi tik keletą. Būtent: dr. Jo
ną Basanavičių, Dėdę šerną, dr. 

i Joną Šliūpą ir ministerį Bronių

— Chiagos Aukšt, lit. mokyk
los mokinių tėvai prašomi 
niekur toliau patys neišvykti 
ilgajame Kapinių puošimo sa
vaitgalyje ir neišsivežti savo 
vaikų, mūsų mokinių, nes* čia 
pat vyksta du dideli Įvykiai: 
gegužio 30 d. 1 v. p. p. Moks
leivių pavasario šventė Bučo 
sodyboje, o birželio 1 d. abitur
ientų išleistuvės ir mokslo me
tų užbaigimo iškilmės Jauni
mo centre. Abiejuose šventėse 
mokyklos mokiniai turi akty
viai dalyvauti šokdami tauti
nius šokius ir dainuodami mo
kyklos chore. Ir vieno nebuvi
mas jau ardo tautinių šokių 
grupę ir choro pajėgumą.

— Vladas Išganaitis, šaulių 
sąjungos CV pirm, isu šaulių 
Serg. Radzvicku buvo nuvy

kę Į Bostoną ir Brocktoną, kur 
dalyvavo šaulių šventėje. Ge
gužės 3 d. dalyvavo Brocktono 
šaulių Martyno Jankaus kuo
poje, o gegužės 4 d., sekmadie
nį, Bostone Vanagaičio kuo
pos 50 m. šaulių sukakties mi
nėjime, 100 metui Vanagaičio 
gimtadienio ir kuopos vėliavos, 
Įsigijimo ir pašventinimo apei
gose bažnyčioje ir salėje. Juo
du parsivežė daug Įspūdžių ir 
atliko gražų vizitą rytinėse val
stybėse.

— LB Chicagos Apygardos 
valdybos posėdis Įvyko gegu
žės 18 d. Jaunimo centre. Bu
vo svarstoma pavasario litua
nistinių mokyklų šventė Bučo 
sode gegužės 30 d. ir birželio 
14 d. religinio koncerto su “Re
quiem” pastatymas Marquette 
Parko parapijos bažnyčioje. 
Programą išpildys trys solistai 
ir muz. VI. Baltrušaičio choras. 
Yra 1,000 sėdimų vietų bažny
čioje.

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, gegužės 28 d., Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St. 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

E. Strungys, nut. rast.

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES’ SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned, Electric power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571

24 hours service.

GELI NINKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

P E T K ŪS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Tauriam lietuviui, Amerikos Lietuvių Tarybos Pirmūnui 
ir ilgamečiam jos sekretoriui

A. A.

DR. PIJUI GRIGAIČIUI
mirus, velionies šeimai ir artimiesiems reiškiame 

gilią užuojautą

Racine, Wis. ALT Skyrius

Ištikimam Tautos sūnui, didžiajam revoliucionieriui be at
vangos kovojusiam už Lietuvių Tautos laisvę visą savo tu
riningą gyvenimą, šviesos skleidėjui, teisybės ieškotojui, 
kultūrininkui ir ištvermingam “Naujienų” dienraščio vy
riausiam redaktoriui

dr. PIJUI GRIGAIČIUI
mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą žmonai Elenai, sū
nums Viktorui ir Eugenijui ir visiems tiems, su kuriais ve
lionis dirbo ir kovojo už tautų laisvę ir žmonijos gerovę.

Kanados Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos Centro Komiteto vardu

J. Novog, V. Dagilis

Nenuilstamam Lietuvos laisvės kovoto
jui, žmogaus teisių gynėjui, Naujienų dien
raščio ilgamečiu! redaktoriui,

DR. PIJUI GRIGAIČIUI 
mirus, reiškiame užuojautą velionies šeimai, 
giminėms ir bendraminčiams

Zuzana ir Andrius Juškevičiai

A. A.

VINCO KALVELIO
pelenai š. m. gegužės mėn. 30 d., Kapų 
Puošimo Dieną, 1 vai. po pietų, bus laido
jami Lietuvių Tautinėse kapinėse, Kalve
lio sklype, esančiame greta Biržiškos skly
po.

Urną su palaikais iš New Yorko at
veš advokatas S. Briedis ir Bronė Spū- 
dienė.

* Prašome visus Kalvelio draugus ir pa
žystamus lygiai 1 vaj. susirinkti prie kapo 
ir dalyvauti atsisveikinime.

ST. BRIEDIS

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

-f

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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HELP WANTED — FEMALE
____  Reikia Darbininkių

DAN KURAITIS
Penktadienj, Kapų Puošimo 

Dieną, Dan Kuraitis kalbės Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse iškil
mių programoje. Jis prisimins 
laidojimo papročius Lietuvoje 
ir palygins juos su Amerikos 
laidojimo papročiais.

TRUMPAI

— Čikagos Balfo Apskrities 
valdyba penktadieni, gegužės 
30-tai Kapų Puošimo dieną, 
kviečia visus Balfo darbuoto
jus, draugus ir pažįstamus da
lyvauti ilgamečio Balfo Čika
gos Apskrities valdybos iždi
ninko ir Balfo direktoriaus a. 
a. inž. Igno Daukaus paminklo 
šventinimo iškilmėse, kurios 
įvyks tuoj po pamaldų lietu

1 1 ..............................

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis "Ty* 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
ISHIBBiRBSHHIHIBiaai

State 't arm-'FJerand.,' Casualty. Čtirtipariy

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 *
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HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

WOMEN
INJECTION MOLDING MACHINE OPERATORS

Experience helpful, but not necessary.
Full Time, 5-Day week plus overtime

3rd Shift only — 12 (Midnight) to 8 A. M.
• Good Starting Wages
• Many Company Benefits incvluding Hospital

ization, Life Insurance, Paid Vacation after 
one year and paid Holidays.

• CTA bus to our front door.
• Free parking in private Company lot.
• Cafeteria on premises.
• Special discount on Revlon products.

Apply in person or call personnel — 348-1828 
AMERLINE CORPORATION 

1800 W. FULLERTON AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
 parbininkitjReikia t

LIGHT ASSEMBLY
Permanent full time day work. 
We are an expanding company 
with openings in our assembly 
department. Our fringe benefits 
include life insurance, hospita
lization, annual bonus, profit 
sharing and more. Come in or 
call to arrange interview:

272-7990
DANIEL WOODHEAD 

COMPANY

ANOTHER NEW KINNEY SHOE STORE
Waukegan Road & Lake-Cook Road 

Deerbrook Shopping Center
INTERVIEWING FOR PLACEMENT IN THIS BRAND NEW STORE

FULL TIME SALES PEOPLE
To train for management with America’s fastest growing retail shoe chain. 
Opportunity is limited only by your personal aggressiveness as executive 
management is open to all on merit alone. Major medical, retirement 

benefits, paid vacations and stock purchase plan.

Part Time Shoe Salesmen Or Women 
Cashiers

CALL 272-9687, RM. BOB WALLING

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

“Naujienoms” reikalinga
TARNAUTOJA-AS

mokanti-s gerai lietuviškai, galinti-s rašyti 
mašinėle ir kalbėti angliškai.

Kreiptis į raštinę darbo dienomis
nuo 12 iki 5 vai. p. p. arba tel. HA 1-6100

vių šv. Kazimiero kapinėse, 72 
bloke.

— Balfo piknike, birželio 1 
d., bus prisiminta birželio įvy
kiai, meninėj programoj da
lyvauja tautinių šokių “Gran
dies” ansamblis, vadovauja
mas Irenos Smieliauskienės, 
akordeonistas — dainininkas 
Juozas Vareika, bendros liau
dies dainos, veiks išgėrimų ba
rai, gero maisto valgykla, ka
vinė, vaikams pasivažinėti 
traukinukas, o svarbiausiai 
bus laimės šulinys, kuris pa
darys daugeli pikniko dalyvių 
laimingais. Visi maloniai kvie
čiami.

— Pranešama, kad lietuvių 
paštininkų knygai išėjus iš 
spaudos, visos paskolintos 
nuotraukos iš daugelio asme
nų jau pradėtos grąžinti atgal. 
Ruvo gauta iš viso nuotraukų 
apie400, kurių 300 buvo pa
duota knygos pagyvinimui. 
Todėl reikia palaukti kol vi
siems bus išsiuntinėti laiškai 
su paskolinta medžiaga

— Tradicinė L. B. Čikagos 
Apygardos mokyklų mokslei
vių pavasario šventė įvyksta 
penktadienj, gegužės 30 d. Bu
čo darže, (Willow Springs, III. 
Pradžia 2 vai. šventės - geguži
nės metu veiks gausus šiltų val
gių bufetas, baras ir kavinė. 
Maloniai kviečiame Čikagoje ir 
apylinkėse gyvenančius lietu
vius šventėje dalyvauti. (Pr.)

♦ Penktadienį, Kapų Puošimo 
Dieną, iš Chicagos busas nuveš 
žmones į Lietuvių Tautines Ka
pines ir parveš juos atgal. Ke
lionė į kapines ir atgal kainuos 
$1.50. Nuo Naujienų busas iš
važiuos lygiai 9:30 vai. ryto. Jis 
sustos ties Lietuvių Auditorija, 
ties 35-ta ir Halsted, 35-ta ir 
Archer, Archer ir California, 
Archer ir Kedzie, Kedzie ir 42, 
Kedzie ir 55, Kedzie ir 63, Ke
dzie 67, Kedvie 71, o vėliau va
žiuos tiesiai į Tautines Kapines. 
Iš Kapinių išvažiuos lygiai 4:00 
vai. po piet. Grįš tuo pačiu ke
liu. (Pr).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

REIKALINGA PATIKIMA PORA. Long 
Grove, Ill. Moteris — šeimininkavi
mui, virimui, vyras — sodininkystei 
ir pataisymams. Duodamos gyventi 
patalpos. Darbas pastovus, atlygini
mas susitarus. Geri namai tinkamai 

porai. Kalbėti kiek angliškai. 
438-2393

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

UNION PIER, MICH.
2 bedroom home, 4 income ren
tal cottages, utility houses. Large 

vacant corner lot.
Must sell.

282-4604 or 761-4952

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

NEW BUFFALO, MICHIGAN 
Savininkas parduoda dėl nesveikatos 
1 metų namą, 9 kambarių su thermo- 
phane langais, 3 galima išnuomoti. 
Gazu šildomas, plasteruotas, 16x26 

garažas. Duos išsimokėjimui.
930 So. FRANKLIN ST. 
NEW BUFFALO, MICH. 

Tel. 616—469-0696

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO KRAUTU
VĖ ir MĖSINĖ lietuvių rajone. Skam

binti tarp 5 ir 6 po pietų.
Tel. 847-8264 

i > 'i
MISCELLANEOUS FOR SALE 

________ įvairūs __ Pardayjmal^__

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE 
parduodamas 1 duobės lotas, gražioje 
vietoje, nebrangiai. Tel. 523-2516

♦ Praeiti penki šių metų 
ANTRO KAIMO (tai tokia Chi- 
cagos satyrinė - teatralinė gru
pė) pasirodymai buvo išparduo
ti , ir daugelis lietuvių visuome
nės nebegalėjo gauti vietų, šį 
reikalą atitaisyti pakartosime 
mūsų originalią programą dar 
du kartus. Idant netektų vėl 
nusivilti, ANTRA KAIMO mėgė
jams yra patariama kuo anks
čiau užsirezervuoti vietas skam
binant N. Stakauskienei telef. 
PR 8-6804. Iki pasimatymo 
Play House salėje, 2515 W. 69th 
St., Marquette Parkas, birželio 
mėn. 6 ir 7-to dienomis, apie 
8 vai. vak. (Pr).

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

COOK
Northside Hospital has excellent opportunity for individuals in 
modern fully equipped kitchen. Must have good work record 
and neat appearance. Must speak english. Good starting salary
plus periodic review. Fringe benefits include paid vacation, 7 

paid holidays, and sick leave.

Please Call Personnel Office
LA 5-2300

ILLINOIS MASONIC
MEDICAL CENTER

836 WELLINGTON

220 HUEHL RD. 
NORTHBROOK, ILL.

GENERAL OFFICE
TYPING, POSTING

INQUIRE

4707 S. HALSTED
GENERAL OFFICE — GIRL 
5 day week. Good salary & 
working conditions. Good 

transportation.
Call 

651-5658

REGISTERED
NURSES

111 bed general hospital located 
in a city of approximately 28,000 
and serving surrounding area 
with 50 mile radius needs Regis
tered Nurses to increase present 
staff. Positions are available in 
all departments. Starting salary 

is $6,500 yearly.
Farmington is located at the 
southern tip of the Rocky Moun
tains, has a nlean temperature 
of 51 degrees, and a delightful 

place to live.
For further information please 

write or call:
DIRECTOR OF NURSES

SAN JUAN 
HOSPITAL INC.

Farmington, New Mexico 87401 
Phone (505) 325-5011

TYPIST
Good with figures and 

adding machine. 
Must enjoy details.

45 W. 24th ST., CHICAGO 
225-6633

RECEPTION - TYPIST
Simple switchboard, neat, per
sonable, mature. Good salary 

for right person.
243-2600

GENERAL OFFICE
Small office duties, to do typing, filing, 
lite bookkeeping and answer phone.

SHAW PAPER CO.
1601 So. LAFLIN

733-2000

WANTED COOK
For Clearing Inn

RESTAURANT
Call:

PO 7-9675

EXECUTIVE 
SECRETARY

To fill vacancy to assist. V. P" 
Must be good co-ordinator ca
pable of holding this position 
efficiently. Good company be
nefits. Salary open.

HOURS 8:30 to 5 
Call Mr. CRIDER 

437-1950

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

• SPOT WELDERS
• ARC WELDERS
• SHEET METAL

SHOP HELPERS
• GRINDERS

(FLEXIBLE SHAFT)

• ASSEMBLERS
(WITH MECHANICAL ABILITY)

Must have good work record. For 
Commercial Kitchen Equipment. Merit 
raises, paid holidays & vacation & 

other company fringe benefits.
APPLY IN PERSON

G. S. Blakeslee & Co.
1844 S. LARAMIE, CICERO

2 MEN 3rd SHIFT
Must have transportation. Start $3.50 
per hour. Increase to $3.75 after trial 

period of 30 days.
1 MAN 2nd SHIFT

Job entails running processing Ma
chine. Will train.

PLASTICS COLOR CO.
1617 N. 31st Ave. Melrose Park, Ill. 

261-3377

CABINET MAKER
Experienced Cabinet Maker to 

work on display.
Steady inside work.
Inside union scale.

CALL

KARL HETZEL
927-4090

FURNITURE FINISHER 
EXPERIENCED 

Steady job. Good pay. 
ROCHELLE’S INC. 

412 NORTH ORLEANS 
527-2236

SPRAY PAINTER — NIGHT SHIFT 
SHEET METAL MODEL MAKER 

HELI-ARC WELDER 
Days or Nights 

HUSSMAN ENGINEERING 
1800 Holste Rd., Northbrook 

Tel. 272-7570
Near Shermer & Willow Rd.

MAINTENANCE MEN
Growing plastic inj. Molder needs 
experienced inj. molding machine 
maintenance man. Also helpers and 
oilers. Will train. Excellent growth 
opportunities. Good starting salary. 

Many benefits & profit sharing.
LIND

PLASTIC PRODUCTS INCORP. 
6900 No. CENTRAL PARK AVE.

RI 8-8293

JOURNEY MEN — 
MECHANICS

WITH KNOWLEDGE OF DETRIOT 
DIESEL ENGINES.

UNITED DIESEL SERVICE 
3300 Mannheim Rd. 
FRANKLIN PARK, ILL.

EXPERIENCED 
MACHINISTS 

Turret lathe Oper. Must Set-Up and 
operate. Also milling mach. oper. — 
Age no limit. — Paid hospitalization. 

NYGREN - DAHLY CO.
1422 W. Altgeld

PLASTICS. Injection molding set-up 
man. Must have experience for set
up and some experience in trouble 
shootting helpful. 2nd shift. Top 
rate. Pleasant working cond. Many 
employee benefits. Convenient tran

sportation.
J. L. CLARK PLASTICS DIV.

3500 No. Kedzie. Chicago, Ill.

MODERN MACHINE 
SHOP NEEDS

OPERATORS
• BORING MILLS VERTICAL

& HORIZONTAL
• ENGINE LATHES
• DRILL PRESS

50 hour week, profit sharing, major 
medical, 8 paid holidays. An equal 

opportunity employer.

SOMMER & MACA
5501 W. OGDEN CICERO

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 
metų senumo su mūriniais garažais, 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage 
Parko vietovėse.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., muro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PUIKUS INVESTAVIMAS 
Gražus 10 butų mūr. namas Brighton 
Park rezidenciniame rajone, švaru

tėlis ir gerai užlaikytas. $70.000.
ŠIMKUS — CL 4-7450

CICERO — ARTI TOWN HALL, 3 bu
tų mūras. 6—6—4 kamb. Pilnas rū
sys. $480 mėn. pajamų. Naujas ga
ražas. Moderniška plytelių vonia. 

Puikus investavimas. $29,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

MARQUETTE PARK private 7% 
rooms, 4 bedrooms, brick expandable. 
2 baths. Finished basement, 2 car 

garage, appliances and extras. 
Tel. 925-5719

EVERGREEN PARK 
9300 SO. KEDZIE AVE.

New 6 apartment brick 1—5 ¥2 rooms 
with 2 baths, 3—4H rm-» 2—3 rm. 
apartment. Also brick garage. 50 foot 

lot. See HENRY, 
9256 So. KEDZIE AVE.

Tel. 423-1725 or GA 2-2563

ARTI 64 IR KARLOV 
naujas 2 aukštų mūras su “octagon” 
priekiu. 2 po 4% kamb. butai. Mūro 
garažas, platus sklypas. Skambinti 

HENRY 
9256 So. KEDZIE AVĖ. 
423-1725 arba GA 2-2563

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ

J. B A C E

AGENTŪRA:
namų, automobi
liu gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoko- 

fimo sąlygos.
V I Č I U S

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie
toj, pietvakariuose parduodami iy2 
metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu
tus, mūriniai namai.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PAVASARY!
LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 

rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS. Švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. * 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 STORY BRICK 
TAVERN

EQUIPMENT FOR SALE.
2 flat over tavern. Good location, 

fully equiped.
CALL

544-5290

MT. PROSPECT apylinkėj iy2 akro 
arba 4 sklypai. Įskaitant 2 miegamųjų 
namą, žemi taksai. Parduos atskirai. 

824-0247

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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